<sup>(1)</sup> *Tân Luật*, Tòa Thánh Tây Ninh, 1966, tr. 6.

<sup>(2)</sup> *Tân Luật Chú Giải*, Hội Thánh Truyền Giáo Cao Đài. In trong hiệp tuyển *Thánh Ngôn Hiệp Tuyển - Pháp Chánh Truyền - Tân Luật*. Huế: Nxb Thuận Hóa, 1996, tr. 278.

<sup>(3)</sup> Thánh tịnh Ngọc Điện Huỳnh Hà, 24-6 Giáp Thìn (01-8-1964).

Noi theo đó, chúng ta hãy thử tìm hiểu khái quát về lễ rửa tội trong Ki Tô Giáo.

Theo quy định của Giáo Hội Ki Tô, tất cả trẻ em thuộc các gia đình có đạo dòng đều phải được làm lễ rửa tội không quá một tháng sau khi sinh.

Ước mong sao những điều này sẽ được các thánh thát, thánh tịnh áp dụng rộng rãi và sẽ trở thành những quy định thống nhất trong toàn Đạo đối với việc nhập môn.

Về phần người tín đồ, cũng rất cần nắm rõ ý nghĩa quan trọng của ba điểm nêu trên. Như thế, mỗi khi có vị thiện tâm thiện ý nào muốn nhập môn cầu đạo, trước khi chính thức tiến

<sup>(12)</sup> Minh Lý Thánh Hội, 08-4 Canh Tuất (12-5-1970).

<sup>(13)</sup> Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15-01 Đinh Tỵ (04-3-1977).

dẫn người ấy tới thánh thất, thánh tịnh, thì hãy thẳng thắn trao đổi, giúp đỡ vị bạn đạo mới phát tâm bồ đề ấy được thông suốt lý lẽ để lập chí, lập nguyện cho vững vàng.

*Tài với đức đổi trao phụng sự,
Tâm với tài bực thứ không hai.
Có tâm mà lại có tài,
Đức, tâm, tài đủ, Đạo Thầy hoằng dương.*<sup>(17)</sup>

Bài nói chuyện tại Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý
9.30 giờ sáng Chủ Nhật, 17-12-2000.

---

<sup>(16)</sup> Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 19-02 Bính Dần (28-3-1986).

<sup>(17)</sup> Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 29-12 Mậu Ngọ (27-01-1979).